
Danmark har brug for en 
Folkesundhedsreform   
 
Danskernes sundhed skranter. Derfor skal Folketinget gennemføre en 
folkesundhedsreform. For at det skal lykkes, har 21 organisationer dannet 
Netværk for en Folkesundhedsreform. Formålet med reformen er, at sikre flere 
danskere år med god livskvalitet og at den sociale ulighed i sundhed bliver 
reduceret.  
 
Danmark er langt fra i førertrøjen, når det gælder befolkningens sundhed. 
Tværtimod. Middellevetiden er kortere end i de andre vesteuropæiske lande. Flere 
og flere danskere får en folkesygdom, og der er stor social ulighed i sundhed. 
 
Baggrunden for den dårlige placering er klar: Der investeres alt for lidt i 
befolkningens sundhed, og indsatsen er for sporadisk.  Den mangelfulde indsats har 
skabt en uholdbar situation for borgernes sundhed og livskvalitet. Men også for 
velfærdssamfundet som betaler en høj pris for indlæggelser, der burde være 
forebygget, sygefravær og tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. 
 
Manglende politisk vilje 
I den politiske optik handler sundhed om at reducere ventetid og forkorte 
ventelister. Det er indlysende, at det er vigtigt, især når det gælder de livstruende 
sygdomme. Men det kan slet ikke stå alene. Indsatsen for at fremme borgernes 
sundhed og forebygge sygdomme er mindst lige så vigtig. 
 
Connie Kruckow, formand for Dansk Sygeplejeråd, siger i den forbindelse: 
 
”Indtil nu har den politiske vilje til at fremme borgernes sundhed og forebygge 
sygdomme ikke været til stede. Sat på spidsen kan man sige, at viljen rækker til 
tilfældige kampagner og afgrænsede projekter, der giver en vis effekt i medierne, 
men kun begrænset effekt på folke‐sundheden ,” understreger hun og fortsætter: 
 
”Politikerne skal handle nu, og jeg har en klar forventning om, at kvalitetsreformen 
giver et markant løft til sundhedsfremme og forebyggelse”. 
 
2 ud af 5 voksne danskere kronisk syge 
Danskerne dør tidligere end indbyggerne i de andre Vesteuropæiske lande. Vi har 
ikke været gode til at omsætte de seneste 30 års velstandsstigning til flere leveår: 
F.eks. har danskerne siden 1970 kun fået 3,9 ekstra leveår, mens schweizerne har fået 
6,7 ekstra leveår. Der er i dag 1,7 mio. kronisk syge, hvilket svarer til 2 ud af 5 voksne 
danskere – og tallet stiger. De otte folkesygdomme som hjerte‐karsygdomme, kræft 
og type 2‐diabetes tegner sig for 70 procent af de tabte gode leveår på grund af 



sygdom, nedsat funktionsevne og tidlig død. Allerede i dag er hvert femte barn 
overvægtigt, og det øger risikoen for at få hjerte‐karsygdomme som voksen. 
 
Danskernes dårlige sundhed koster dyrt: De samlede samfundsøkonomiske 
omkostninger til muskel‐ og skeletsygdomme skønnes at udgøre 34 mia. kr. årligt, 
overvægt koster 14 mia. kr. om året, og depression koster årligt samfundet 10 mia. – 
for nu blot at nævne nogle af folke‐sygdommene.   
 
Hvorfor forebygges der ikke ordentligt? 
Henrik Sillesen, formand for Hjerteforeningen, dr. med., klinikchef på Rigshospitalet, 
peger på at en reform skal fastsætte konkrete og nationale mål for, hvilke 
forbedringer der skal nås i forhold til folkesundheden: 
 
”Regioner og kommuner skal forpligtes til at omsætte de nationale mål til praksis. 
Der skal tilføres en markant økonomisk saltvandsindsprøjtning til forebyggelse, og 
der skal etableres en økonomisk incitamentsstruktur, der understøtter 
sundhedsfremme og forebyggelse. Sundhedstjenesteforskningen skal opprioriteres 
og der skal fokus på at reducere den sociale ulighed i sundhed.” 
  
For yderligere oplysninger om netværket eller kommentarer kontakt venligst: 
Kommunikationschef Erik Harr 
Dansk Sygeplejeråd 
Telefon: 40 34 83 37 
 
 
Netværk for en Folkesundhedsreform er følgende 21 organisationer: 
Astma‐Allergiforbundet – Blå Kors – Danmarks Apotekerforening – Danmarks Lungeforening – Dansk 
Sygeplejeråd – Dansk Tandlægeforening – Dansk Tandplejerforening – Danske Bioanalytikere – Danske 
Fysioterapeuter – Det Nationale Råd for Folkesundhed – Diabetesforeningen – Ergoterapeutforeningen – 
Farmakonomforeningen – Foreningen af Danske Lægestuderende (FADL) – Gigtforeningen – Hjerteforeningen – 
Jordemoderforeningen – Kost & Ernæringsforbundet – Kræftens Bekæmpelse – Landsforeningen af 
Statsautoriserede Fodterapeuter – Sygeplejestuderendes Landssammenslutning (SLS) 
  
 


